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PROCESVERBAL I DEGJIMIT PUBLIK - me t& rinjét nga komuna joné

11.08.2021

Vendi: Salla e Kuvendit Komunal

ora 14.00

Takimin e hapé z. Bahri Selimi. i cili pérsh&ndet te pranishmit dhe shpjegon procedurat
ligjore dhe arsyet kryesore te kétij takimi. Nder tjerash shpjegon kategorité buxhetore ne
shuma te ndryshme. Njofton se &shté bere lista e projekteve e cila nuk &shté definitive. Ia
kalon fjalén Kryetarit te Komunés z. Besim llazi.

Kryetari Besim Ilazi;

Pérshéndetje pér te gjithé, me lejoni ge te ju falénderoj pér pjesémarrjen ne ket takim. Ju
njoftoj se jemi ne njé faze te cilén e kérkon ligji te pérgatitemi ge te hartojmé projekt
buxhetin pér vitin 2022. T& rinjét jané njé resurs kombétar, dhe edhe pér komunén toné
kané njé vleré t& madhe, andaj ju fioj qé edhe n& kété debat 1€ jeni njé z& i fuqishém, i
arsyeshém, t& tregoni vérejtjet. brengat dhe sygjerimet tuaja. Sot fjala &shté e juaja. E
hapi debatin

1- Enis Mjaki: Me hartu njé plan afatgjaté pér njé hapésiré t& p&rshiatshme pér
reliefin toné&, nj& hapésiré gé do ti dedikohej festivaleve dhe aktiviteteve t& tjera
rinore e kulturore, si organizimi i ndonjé festivali etj.

2- Salla sportive, t& intervenohet sa mé shpejté gé& kjo sallé t& jeté e gatshme pér &
rinjté, a keni pasur kontakte me deputetin nga komuna joné pér kété ¢éshtje?

3- Flakron Tusha: Bursat nj& ndarje e miré dhe korrekte, por kérkohet me e shtu si
kusht g& nga bursat t& pérfitojné vetém studentgt g€ kané kryer shkollén e mesme
nga komuna joné, me pérjashtim t& drejtimeve deficitare né komuné. Pse ende
nuk &shté funksionalizu aneksi n& Shkollén Profesionale. T€ matet niveli i
zhurmés gjaté oréve t& natés,

4- Qendrim Qallaku: T& rinovohet Biblioteka e qytetit dhe salla e leximit tek Shtépia
e Kulturés. Té rinovohen dy hapésira ende t€ pa pérfunduara tek shkolla né
Dushkajé. Minibusi pér sportisté dhe aktivitete t& tjera €sht€ nevoj€ emergjente
dhe si i tillé t& kaloj& pér implementim nga viti 2023 n& 2022.

5- Flaka Krivanjeva: Té zgjidhet problemi tek hapésirat e fabrikés, njé zoné& e
braktisur dhe pamje e shémtuar pér komunén tong, dhe pse duhet t& ju votojmé
juve si kryetar?

6- Vlera Krivanjeva: Té rriten kapacitetet e punétoréve teknik né shkolla si dhe t&
vendoset roje né hyrje t& shkollave, sidomos tek shkollat mé t€ médha.




Pér 1€ gjitha kérkesat dhe shgetésimet e tyre u dhané edhe pérgjigje nga Kryetari
Besim Ilazi dhe stafi i tij. ndérsa pérgjigjet me shkrim jané paraqitur edhe né raportin
e debeateve publike.

Procesmbajtése

Fatlume Guri Selimi
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Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opétina  Kacanik
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(}INr.104/02-21010
Kacanik, 09.03.2021

PROCESVERBAL I DEGJIMIT PUBLIK- me graté nga Komuna e Kaganikut

06.08.2021

Vendi: Salla e Kuvendit Komunal

ora 14.00.

Takimin e hapé z. Bahri Selimi. i cili pérshéndet te pranishmit dhe shpjegon procedurat
ligjore dhe arsyet kryesore te kétij takimi. Nder tjerash shpjegon kategoritg buxhetore ne
shuma te ndryshme. Njoftoi se éshté bere lista e projekteve e cila nuk &shté definitive.
Nénkryetari Ylber Bajra:

Pérshé&ndetje pér te gjithé. me lejoni ge te ju falénderoj pér pjesémarrjen ne keté takim. Ju
njoftoj se jemi ne njé faze te cilén e kérkon ligji te pérgatitemi ge te hartojmé projekt
buxhetin pér vitin 2022. Ju ftoj g€ t& kontribuoni né€ ké&té debat. i cili do t& ju mundésoj t&
paraqitni shgetésimet dhe kérkesat tuaja.

Zarije Malsiu: Kérkoj qé subvencionet t& ndahen miré. t&¢ ndahen pér té gjitha graté
punétore. t€ cilat punojné fermat dhe bashget e tyre. Kétu afér kam nj& grua t& zonja nga
Doganaijt. e cila &shtg& shembull se si punohet. njé fermere e cila premton shumé, -
shpresojmé shumé g€ gra t& tilla t& pérkrahen dhe t& gjejné mbéshtetjen nga institucionet
lokale dhe gendrore.

Fatmir Loku- Drejtor pér Bujgési, Pylltari dhe Zhvillim Rural. inkurajoi graté q¢ té jené
pjes€émarrése né thirrjet pér ndarje t€ subvencioneve, t€ cilat do 1€ trajtohen barabarté dhe
do té kené mundésité e njéjta pér pérkrahje. ndérsa graté t€ tilla punétore meritojné
pérkrahje nga institucionet.

Pér shkak t& pjes€marrjes s€ vogél té€ grave, takimi pérfundoi me pak kérkesa .

Procesmbajtése
Fatlume Guri Selimi

|




| A
\-\ g
Republika e Kosovés Komuna e Kaganikut
Republika Kosova Opstina Kacanik
Republic of Kosovo Municipal Kacanik

01Nr.104/02-21010
Kaganik, 03.09.2021

PROCESVERBAL I DEGJIMIT PUBLIK- DUBRAVE

09.08.2021

Vendi: Shkolla Fillore * Kadri Zeka”

ora 20.00, Pjes€marrés: 40.

Takimin e hapé z. Bahri Selimi. i cili pérshéndet te pranishmit dhe shpjegon procedurat
ligiore dhe arsyet kryesore te kétij takimi. Nder tjerash shpjegon kategorité buxhetore ne
shuma te ndryshme. Njofton se &shté bere lista e projekteve e cila nuk éshté definitive. la
kalon fjalén Kryetarit te Komunés z. Besim llazi.

Kryetari Besim Ilazi;

Pérshéndetje pér teg gjithé, mé lejoni gé t& ju falénderoj pér pjesémarrjen né kété takim.
Ju njoftoj se jemi né njé fazé & cilén e kérkon ligji t& pérgatitemi q& te hartojmé projekt
buxhetin per vitin 2022. Po e theksoj se sa i pérket investimeve kapitale dhe
shqetésimeve tjera te qytetareve te Kacanikut e sidomos t& Dubraves, gjithnjé e kam
pasur derén hapur per ju dhe njékohgsisht e falénderoj z. Fadil Vishin qe gjithnjé i ka
shprehur shqetésimet e juaja tek ne. Perveg investimeve te shumeta ge jemi munduar ti
bé&jmé shqetésuese per mua dhe juve mbetet problemet ge po na shkaktohen nga furnizimi
me uje te pijes ne kete fshat. Problemi ge ka ardhur deri kétu eshte mungesa e stafit nga
kompania “Bifurkacioni” e cila e ka te pamundur ta menaxhoj si duhet k&to asete. Kete
problem e kam ngrite edhe me Ministrin z. Liburn Aliun. Megjithate. ju bej thirrje te
gjith€ve per shirytézim racional te ujit te pijes ne menyre ge mos te kete ngecje ne
furnizim. Edhe nje here po ju them se puné&t kryesore ne fshatin Dubrave per sa i pérket
investimeve kapitale jan& pérfunduar apo presin te pérfundohen edhe disa rrugica qe
shpresojmé ti realizojmé shume shpejt.

Drejtori i DSHPE- Ramadush Osmani;

Pershendetje per te gjithé. Per dallim prej Kryetarit ju njoftoj se ¢&shtja e ujit te pijes ne
Kosove eshte shume me i madh sesa duket ne te vertete, kjo si shkak se sipas eksperteve.
Kosova gjendet ne zonat e rrezikuara me me se paku uje per koke te banorit. Pérveg jané
edhe problemet ge e karakterizojn& geshtjen e ujésjellésit si psh sasia, procedurat.
menaxhimi i punetoreve, keqpérdorimi etj. Ju njofioj se ne si drejtori e DSHPE-se jemi
marre shume me kete problematike dhe si opcion jemi ne kalkulim te kostos per
ndértimin e nje fabrike te ujit ne Sepetin.

Menduh Krasniqi:

Une shpreh shqetésimin se Lagjja Imishti nuk ka uje fare. Nuk jan& kyqur ne sistemin e ri
dhe ka shume probleme te ké&saj natyre.

Drejtori i DSHPE- Ramadush Osmani:

Ky problem ne lagjen e juaj ka ndodhur si shkak interferimi mes dy sistemeve kete lagje
e ka lene pa uje te pijes tash e nje kohe te gjate.



Zekirja Vishi:

Problemi qéndron sepse Vatajt nuk pranojné me kaluar ne sistemin e ri te ujésjellésit.
Fadil Vishi- Kryetari i Keshillit te Fshatit Dubrave;

Drejtori eshte ne dijeni per problemin (debat i lire rreth késaj teme)...

Bahri Selimi- Drejtor i DFZHE:

Po ju shpjegoj edhe nje here projekt listén per investimet kapitale. Eshte kodi 1
bashkéfinancimit. ndértimi i trotuareve, rregullimi i sheshit te gytetit, ndértimi i
kanalizimeve dhe ujésjellésve, parget publike, vendosja e parkingjeve, ndértimi i
shtigjeve per bigikleta etj. Po ua shpérndaj listén dhe ju lutem ta shikoni mire.

Fadil Vishi- Kryetari i Keshillit te Fshatit Dubrave;

Po e shpjegoj edhe njeher problemin e ujit me shpresén ge kjo geshtje te rregullohet sa
me shpejte. Une po propozoj ge ne projektet per vitin e ardhshém te futet kodi per
shtimin e fushés se shkollés me bari artificial. Gjithashtu kérkoj nga ju ge te keni
parasysh intervenimin ne disa rrugica te fshatit per ti rregulluar ato. Si rrjedhoj e
kérkesave te banoreve te késaj ane, kérkoj ge te behet edhe investimi ne kanalin e ujitjes
te tokave bujqesore.

Valmir Krasniqi;

Ju njofioj se eshte shume e veshtire ge te behet menaxhimi i duhur i projekteve nga
papérgjegjésia e operatoreve dhe kérkoj te rritet kjo pérgjegjési nga ta si dhe te caktohen
mire prioritetet e projekteve.

Zahir Doda- Drejtor i DAKRS:

Pershendetje, nga bisedat ne kete takim pash tema ge u nderlidhen edhe me shkollén
fillore. Po ju njoftoj se DAKRS ka caktuar prioritetet e saj ku pikérisht shkollén tuaj e ka
futur ne prioritet duke i investuar me 50.000 euro ndértimin e sallés se edukatés fizike
dhe vitin tjetér pastaj do te merremi me kulmin. fasadén. izolimin etj.

Enver Kamishi;

A ka mundgési te caktohet nje ekspert lidhur me mundésing qe te zhvendoset kaldaja e
shkoll&s ne menyre ge ti lirohet hapesire nd&értimit te sallés se edukatés fizike (debat i lire
rreth késaj teme)...

Tefik Vishi- Drejtor i shkollés:

Pershendetje te gjith&, besoj qe te gjithé e dijme se tash e tutje po futemi ne nje faze te re
te zgjedhjeve dhe ju bej thirrje ge te kemi kujdes ne kete drejtim. Shqetesimi per fshatin
Dubrave besoj e pame te gjith- uji. Gjithashtu shpreh keqardhjen per shkatérrimin ne
mase te pyjeve ne parkun nacional dhe besoj ge pikérisht ky démtim i pyjeve ndikon ne
mase te madhe ne mungese te ujit te pijes. Pe nisi me ankesa por mendoj ge menaxhimi i
projekteve sidomos ne shkollén tone le shume per te déshiruar dhe nuk jam aspak i
kénaqur. Une jam drejtor shkolle dhe per punét ge behen ne shkolle shpeshherg
anashkalohem nga menaxheri dhe firma kontraktuese.

Kryetari Besim Ilazi;

I nderuar drejtor, pajtohem plotésisht dhe i mirékuptoj shqetésimet tua lidhur me geshtjet
te cilat i ngrite. Po te njoftoj edhe njéheré se qeshtja ¢ menaxhimit te parkut nacional nuk
eshte ne kompetence te Komunes. Te menaxhimi i projekteve dhe kualiteti i punés ne
pérgjithési le shume per te déshiruar, por nuk kemi cte b&jmé kur e dimé fare mire se
€shi€ Ligji i Prokurimit Publik ai gqe i rregullon kéto giera. Gjithashtu shqetésohem lidhur
me qasjen neglizhente qe ka niveli gendror lidhur me projektet dhe shgetésimet tona te
pérbashkéta ge kemi.

Egézona Imeri Neziraj;

Pershendetje per te gjith, po besoj ge tema mjaft te réndésishme per te gjith ne u
diskutuan ne kete takim por dua te di konkretisht nga drejtori lidhur me pérkrahjen dhe
ndarjen buxhetore ne baza gjinore?

Bahri Selimi — Drejtor i DEFZH;



E nderuar. ne projekt propozimet per buxhet natyrisht qe merret parasysh edhe pérkrahja
¢ grave ne forma te ndryshme dhe besoj ge kérkesén tuaj do ta kemi parasysh edhe ne
vazhdim. Gjithashtu te gjith pjesémarrésit i falénderoj per kontributin ¢ dhene ne kete
dégjim publik. Gjithashtu ju falénderoj per propozimet e dhéna dhe ju konfirmoj qe do ti
shqyrtojmé ne menyre sa me te mire te gjitha kéto céshtje. Nese nuk ka dikush me tepér
te shtoje. une ju uroj nje jave te mbare dhe mirupafshim ne takimet tjera.

Takimi u pérmby!l ne ora 21.30.

Procesmbajtési
Festipr Neziraj,
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Kacanik, 03.09.2021

PROCESVERBAL I DEGJIMIT PUBLIK ME QYTETARE

Vendi: Shtépia e Kulturés- Kacanik
13.08.2021 ora 14.00
Takimin e hapi Nénkryetari Ylber Bajra. i cili i p€rshéndeti t& pranishmit dhe i inkurajoi
pér debat, ndérsa ia kaloi menjéheré fjalén Drejtorit p&r Ekonomi, Financa dhe Buxhet
Bahri Selimit, i cili njéherit pé&rshéndet te pranishmit dhe shpjegoi procedurat ligjore dhe
arsyet kryesore te kétij takimi. Ndér t€ tjera shpjegoi kategorit€ buxhetore me shuma te
ndryshme. Njoftoi se &shté béré lista e projekteve e cila nuk &shté definitive. Drejtori
Selimi tha se buxheti pér vitin e ardhsh&m &shi& 9 milion 193 mijé euro. ndérsa tha se le
t& shérbejé ky takim pér martje t€ ideve dhe gjithpérfshirje t& grupeve (& interesit né
buxhetin komunal .
Ndérsa nga qytetarét & cilét morén fjalén dhe ju bashkangjitén kétij debatit dhe paraqitén
ideté e tyre ishin;
Kjani Sallahu:

1- T& investohet mé shumé né fshatin Bigec

2~ Ndrigimi publik né fshatin Bigec
3- Riparimi i rrjetit t& ujésjell€sit- n& Bigec
4- Rregullimi i rrugés “ Abit Dullovi”
5- Asfaltimi i rrugés alternative né Bigec
6- Zgjerimi dhe asfaltimi i rrugés “ Fadil Bunjaku”

Emrush Lika:
7- Rregullimi i ujésjellésit né Shtrazé
8- Té& ndalohet démtimi i parkut nacional nga prerésit ilegal
9- Aktivizimi i AMF-sé né Shtrazé dhe rregullimi 1 fush&s sportive né kété fshat
10- Rregullimi i rrethojés né shkollén fillore ng& Shtrazg

Enis Mjaki:

11- T€ realizohet nj& platformé afatgjate e turizmit, t& ju jepet prioritet projekteve
afatgjate.

12- T€ investohet né qytet e jo vetém népér fshatra

13- T& krijohet nj€ hapésiré pér aktivitete rinore e kulturore

14-Krijimi i njé ekonomie pa kufi- t&€ krijohet nj& platformé& e marketingut online pér
produktet né& bujgési dhe blegtori
Fatmir Qaka:



15- Rregullimi i sallés s& leximit. bibliotekés dhe digjitalizimi i saj

16- Shesh pér zhvillim t& aktiviteteve dhe rregullimi i njé ekrani t€¢ madh n& kété
shesh

17-Rregullimi i amf{iteatrit né kala

18- Té rregullohet infrastruktura rrugore deri tek Kulla e Hasanit
Arjan Zharku:

19-Realizim i investimeve né rrugén * Qamil Hazi™

Muhamet Berisha:
A ka investime né rrugén * Qamil Ilazi™ pse né& hapésirén apo pronén time
smundem me investu?

Pér t& gjitha kérkesat u dhané pérgjigjet nga ana e ekzekutivit komunal. ndérsa pér
secilén kérkesé ju Eshté dhéné edhe pérgjigjej me shkrim né raportin e dégjimeve

publike.

Procesmbajtése:

Fatlume Guri Selimi =~




